
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 15 ü 13. DUBNA  2004   

   15/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Tvrdá kritika ze strany EU 

Česká  republika se minulý týden do-
čkala zdrcující kritiky ze strany EU. Evropská 
komise (EK) totiž  zveřejnila  nový  typ hodno-
cení ekonomik členských zemí pod názvem  
Široké  návody pro hospodářskou politiku.  

Do hodnocení bylo zařazeno i 
deset nových kandidátských zemí 
včetně ČR. Kandidáti jako celek mají 
podle EK poměrně růžové vyhlídky. 
Jen letos by mohly růst mnohem rych-
lejším tempem než současných 15 
států Unie. Zatímco kandidátská desít-
ka by měla v  průměru dosahovat růstu 
4 %, EU jen 2 %. Ovšem Komise  
zdůvodňuje rychlejší růst nově se 
připojujících zemí právě vstupem do EU, který 
by jejich ekonomikám měl významně pomoci. 

My se však domníváme, že ve skuteč-
nosti bude mít připojení k EU jen minimální   
zásluhy na větší výkonnosti ekonomik, alespoň 
z krátkodobého pohledu. Vždyť pro nové členy 
dokonce zůstane v první fázi uzavřen i evrop-
ský trh práce. Ekonomicky se tedy pro ně příliš 
nezmění. Jediným skutečně hmatatelným příno-
sem bude možnost čerpat ze strukturálních 
fondů. Ovšem strukturálními fondy nemůžeme 
vysvětlit onen velký rozdíl v tempu růstu stáva-
jící a nové části EU. Pravda je taková, že napří-
klad v případě ČR bude rychlejší růst dosažen 
hlavně vyšší investiční aktivitou v důsledku 
nízkých úroků, přímých zahraničních  investic i 

rozšiřování výrobních kapacit v očekávání ex-
portních možností. 

Kromě obecného hodnocení celé desít-
ky se však zpráva zabývá i jednotlivými země-
mi. V případě ČR je kritika opravdu tvrdá a 

zasloužená. Plně potvrzuje slova domá-
cích ekonomů, kteří již dlouho bijí na 
poplach. Je nutné dlouhodobě snižovat 
schodek veřejných financí. To se zatím 
děje jen velmi rozpačitě. Je nutné refor-
movat důchodový systém. S tím se 
prozatím ještě ani nezačalo a tento úkol 
asi zbude až na příští vládu. Komise je, 
podobně jako  domácí ekonomové, 
znepokojena rychle rostoucími náklady 

na sociální zabezpečení. Jejich snížení mělo být 
prvořadým úkolem reformy  veřejných financí. 
Ve skutečnosti se reforma ubírá spíše opačným 
směrem zvyšování příjmů rozpočtu. 

V neposlední řadě nám Komise doporu-
čuje bojovat proti nezaměstnanosti změnou  
zákonodárství. Vhodným zákonem je skutečně 
možné nezaměstnanost o několik málo procent  
snížit, jak jsme se mohli přesvědčit na Sloven-
sku. Česká varianta zákona  o zaměstnanosti, 
kterou minulý týden projednávala Sněmovna, 
však vzbuzuje  přinejmenším rozpaky. Záměr 
vlády více motivovat k práci je chvályhodný, v 
mnoha případech jde ale zákon na věc ze špatné 
strany. Například snaha zvýšit zaměstnávání 
zdravotně handicapovaných lidí zavedením  
sankcí je nesmyslná. Daleko účinnější by bylo 
použít na zaměstnavatele  místo biče cukr a 
motivovat je zavedením úlev. 

Ovšem i zpráva EK je na některých 
místech diskutabilní. Komise sice nabádá k boji 
proti nezaměstnanosti, jedním dechem ale tvrdí, 
že vliv odborů na tvorbu mezd je příliš slabý. 
To je jasný rozpor. Obvykle platí, že čím více 
odbory tlačí na růst mezd, tím je také vyšší 
nezaměstnanost. Na jiném místě Komise kriti-
zuje, že v ČR je nejnižší podíl vysokoškolsky 
vzdělaného obyvatelstva z celé rozšířené EU. 
Zde se srovnává nesrovnatelné. Kvalita řady 
vysokých zahraničních škol je nižší než u nás. 
Procento vysokoškoláků nevypovídá o vzděla-
nosti celé populace. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,  

h l a v n í  e k o n o m k a  V o l k s b a n k  C Z  

Manažery roku se stali 
M. Roman a J. Pantůčková 
 

Konkurenční prostředí Evropské unie, do níž ČR 
letos vstoupí, vyžaduje silné vůdčí osobnosti. 
Takové již jedenáctým rokem hledala soutěž 
Manažer roku. Letošním vítězem se stal Martin 
Roman, který v těchto dnech převzal vedení 
společnosti ČEZ. Nominaci a vítězství však 
získal za své působení v plzeňské společnosti 
Škoda Holding. Mezi ženami zvítězila Jitka 
Pantůčková z Komerční banky, která se zároveň 
stala manažerkou roku v oboru peněžnictví.  
"Titul je oceněním mé jedenáctileté manažerské 
práce. Jako chce každý sportovec získat titul 
mistra světa, tak stejným vyznamenáním pro 
manažera je vítězství v soutěži o manažera roku," 
uvedl Martin Roman. Vítězstvím v soutěži však 
život manažera nekončí.  

To potvrdila i manažerka roku Jitka Pantůčková 
a dodala: "Zejména v dubnu a pak i v dalších 
měsících mě jako českou zástupkyni v platební 
komisi Evropské bankovní federace čeká mnoho 
práce. Je třeba připravit české banky na platební 
systém Unie."  
Odborná komise ocenila Jitku Pantůčkovou jako 
jednu z největších odbornic na platební styk v 
ČR, která disponuje nadprůměrným manažer-
ským potenciálem a významně se podílela napří-
klad na zavedení čipového EMV standardu v 
KB. J. Pantůčková je předsedkyní Komise pro 
platební styk a platební instrumenty České ban-
kovní asociace. Je kontaktní osobou za ČR v 
European Payments Council, který se zabývá 
vytvořením Jednotného eurového platebního 
prostředí v EU. Působila v IPB, později v ČSOB, 
od listopadu 2002 pracuje v KB. Patří mezi nej-
výše postavené ženy v českém bankovnictví. 

MANAŽEŘI ROKU 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

 Medzinárodná odborná konferencia  
Prevencia voči praniu špinavých peňazí a financovaniu terorizmu 

Termín: utorok 18. 5. 2004, hotel Fórum, Bratislava  
Témy: 
• Medzinár. normy pre boj voči praniu špinavých peňazí a financovaniu terorizmu  
• Ako rozpoznáme podozrivé transakcie, ako reagovať v prípade podozrenia  
• Typické príklady z praxe v Rakúsku, Nemecku, v Českej a Slovenskej republike 

Detailné informácie:  
www.impactconsulting.org  

office@impactconsulting.org  
tel.: 0043/1 526 44 19  
fax: 0043/1 526 44 21 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.impactconsulting.org
mailto:office@impactconsulting.org


    15/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

Březnová makroekonomická data  
Růst spotřebitelských cen se v březnu téměř zastavil. Proti únoru se ceny zvýšily o 0,1 %, 

meziroční inflace činila především kvůli skokovému zdražení na počátku roku 2,5 %. Na meziměsíčním 
zdražení se v únoru nejvíce podílel růst cen pohonných hmot o 3 %, dražší byla také doprava. Mírně se 
zvýšily ceny mléka, sýrů, vajec, čerstvé zeleniny a ovoce, o 3,8 % podražily brambory. O 0,5 % zdražily 
závodní jídelny, o 1,1 % dražší bylo pivo v restauracích. Za finanční služby lidé zaplatili o 2,6 % více.  

Lidí bez práce v březnu ubylo. Míra nezaměstnanosti po třech měsících růstu klesla na 10,7 % 
z únorového rekordu 10,9 %. Počet lidí bez práce klesl proti únoru téměř o 11 tisíc na 559 822 osob. 
Proti loňskému březnu se však počet lidí bez práce zvýšil o více než 30 tisíc osob. Nově přišlo na úřady 
práce 51 944 lidí, z evidence naproti tomu vypadlo 62 909 uchazečů o zaměstnání. Je to o 13 888 vyřa-
zených uchazečů více než v únoru.  

 ČNB prodá výnosy z devizových rezerv 
Česká národní banka bude postupně prodávat alespoň část výnosů z investic devizových rezerv 

na trhu. Cílem je zastavit nežádoucí zvyšování těchto rezerv. Prodeje rezerv v eurech a dolarech za koru-
ny budou podle centrální banky realizovány postupně, v malých objemech a pouze v případě vhodných 
podmínek na trhu.  

ČNB vybrala zástupce ČR 
v MMF a Světové bance 

Česká národní banka 
oznámila, že Stanislav 
Polák se stal vítězem 
výběrového řízení  na 
pozici zástupce ČR v 
Mezinárodním měnovém 
fondu  ve Washingtonu. 
Svého postu se ujme v 
listopadu 2004 na základě  
jmenování výkonným  
ředitelem MMF Willy 

Kiekensem zastupujícím v MMF zájmy belgické 
konstituence, které je ČR členem. Polák bude 
jmenován do funkce staršího poradce W. Kieken-
se na dobu čtyř let. Na této pozici vystřídá Jiřího 
Jonáše, který v MMF působí od roku 1991. 
Stanislav Polák (42) pracuje v současné době 
jako ředitel odboru analýz vnějších ekonomic-
kých vztahů ČNB. Od svého nástupu do ČNB 
v roce 1990 získával zkušenosti postupně jako 
specialista v oboru měnové politiky a makroeko-
nomických analýz. Působil také jako poradce 
bankovní rady a ředitel odboru ekonomického 
modelování. Vystudoval obchodní fakultu VŠE v 
Praze. Absolvoval zahraniční studijní pobyty v 
USA na Columbia a Cornell University.  
Ministerstvo financí vybralo za zástupkyni ČR u 
Světové banky nynější pracovnici odboru finanč-
ní politiky ministerstva Drahomíru Vaškovou 
(57). Vašková ve funkci vystřídá Janu Mateso-
vou, která v SB působí od roku 1998, své funkce 
se  ujme v listopadu. Do funkce svého vrchního 
poradce ji na čtyři roky jmenuje výkonný ředitel 
SB Kurt Bayer. 
Na základě dohody mezi MF ČR a ČNB uzavře-
né v roce 2003 nominuje ČNB zástupce ČR do 
MMF a MF do EBRD a Světové banky. Nomino-
vané zástupce si ČNB a MF vzájemně schvalují.  
Pozn: Členy tzv. belgické konstituence jsou kro-
mě České republiky a Belgie také Rakousko, 
Bělorusko, Maďarsko, Kazachstán, Lucembur-
sko, Slovensko, Slovinsko a Turecko. 
 

Nidetzkého ve výkonné 
radě ING nahradí Zweep 
Ve výkonné radě finanční skupiny ING v ČR a 
SR nahradí odcházejícího Tomáše Nidetzkého 
Rolf Jan Zweep, který bude od 13. dubna záro-
veň působit jako ředitel podnikové klientely v 
ČR. Zweep naposledy pracoval v Nizozemsku 
jako ředitel ING Bank pro středně velké podniky.  
Předseda čtyřčlenné výkonné rady Dick Okhuij-
sen převezme řízení produktových linií a právní-
ho úseku. Paul Matoušek se stane ředitelem 
úseku drobných klientů. Renata Mrázová bude 
pokračovat ve funkci finanční ředitelky a nově 
bude řídit i úsek pojistné matematiky a technic-
kou divizi. 

( Č T K ,  R E D )  

Zajímavá aliance 
Společnosti Misys Wholesale Banking Systems, celosvětově nejuznávanější dodavatel bankov-

ních IT řešení, a Crede Experto Praha, regionální konzultant a integrátor, připravily pro bankovní trh 
v ČR a SR zajímavou alianci. Cílem aliance je nabídnout místnímu trhu ověřená mezinárodní řešení 
v oblasti bankovních informačních technologií spojená s lokální podporou a podpořená lokálními řešení-
mi a službami s přidanou hodnotou.  

Nová aliance bude oficiálně představena na konferenci "Banking Today", kterou obě společnosti 
pořádají dne 28. dubna v hotelu Dorint Don Giovanni v Praze. Konference je určena pro členy vrcholo-
vého vedení bank působících v ČR a na Slovensku. Program konference a další informace naleznete na 
adrese www.credeexperto.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat.  

Společnost Crede Experto Praha je česká společnost působící v ČR, SR, Německu, Rakousku 
a Polsku již od roku 1997. Byla oceněna titulem „IBM business partner of the year“ pro rok 2000 a 
2002. Crede Experto Praha zaměstnává 20 zaměstnanců a s ročním obratem 100 mil. Kč patří mezi vý-
znamné společnosti v oblasti informatiky v ČR. 

Misys Wholesale Banking Systems je celosvětově nejuznávanější dodavatel bankovních IT 
řešení. Produktové portfolio obsahuje řešení pro mezinárodní bankovnictví zastřešující zpracování pla-
teb, procesy bezpečnosti, treasury a kapitálové trhy, řešení pro korporátní a privátní klientelu, maloob-
chod, e-banking a risk management. Dnes produkty a služby Misys používá přes 1500 finančních institu-
cí ve 110 zemích. 

Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů -  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.,  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
Objednávejte na adrese:  

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

BANKY 
Raiffeisenbank se dařilo 

Raiffeisenbank dosáhla v roce 2003 zlepšení ve všech oblastech své činnosti. Čistý zisk po zda-
nění dosáhl výše 218,8 mil. Kč, což je více než dvojnásobek ve srovnání s rokem 2002. Počet klientů se 
zvýšil na více než 112 tisíc, vklady činily téměř 43 mld. (Více informací viz příloha.)  

Spořitelna má účty v evropském formátu 
Přečíslování téměř pěti milionů účtů České spořitelny bylo úspěšné, potvrdilo hladké zaúčtování 

plateb z pondělí 5. dubna. To se poprvé uskutečnilo v novém formátu čísel účtů. K přečíslování došlo 
3. a 4. dubna. Celá operace, která si vyžádala náklady ve výši 113 mil. Kč, proběhla bez problémů a už 
po prvním dni běžného provozu celé pobočkové sítě byl systém plně funkční. Nová čísla účtů jsou v 
souladu s pravidly EU. Nové číslo účtu klienti zjistí na výpise z účtu, v dubnu dostanou i nový lístek s 
bankovním spojením. ČS bude ještě pět let zpracovávat platby i se starým číslem účtu. 

(Pokračování na stránce 3) 

Společnosti Crede Experto Praha a Misys International Banking Systems Vás zvou na konferenci 
Banking Today, 

která se uskuteční dne 28. dubna 2004 od 9 do 14 hodin  
v konferenčním sále hotelu Dorint Don Giovanni, Vinohradská 157, Praha 3. 

Témata konference: 
* Přínosy Nové Alliance pro Vaši banku 

* Vyspělá obchodní strategie a řešení v roce 2004 
* Představení systémů - MIDASplus, OPICSplus, TI, Misys eServices, Misys IQ 

* Nové spektrum služeb s přidanou hodnotou v bankovnictví 
 

Konference je určena pro členy představenstva, generální a finanční ředitele a IT manažery  
z bank působících v České republice a na Slovensku. 

 

Program a další informace najdete na www.credeexperto.cz , kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz,
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm
http://www.credeexperto.cz


    15/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Citibank loni zvýšila zisk o čtvrtinu  
Citibank loni podle předběžných neauditovaných výsledků zvýšila čistý zisk o čtvrtinu na 970,2 

mil. KČ. Zisk před zdaněním přesáhl 1,4 mld. Kč, zatímco v roce 2002 to bylo necelých 1,2 mld. Kč. 
Objem aktiv a pasiv Citibank meziročně klesl na 70 mld. Kč z 80,3 mld. Kč na konci předloňského roku. 
Kapitálová přiměřenost ke konci loňského roku činila 15,1 %.  

Česká spořitelna zablokovala 1000 karet  
Česká spořitelna zablokovala kvůli hrozbě neoprávněných výběrů peněz z bankomatů již asi 

1000 platebních karet. Jejich majitelům vydá zdarma nové karty. V minulých týdnech se na několika 
bankomatech objevilo zařízení, které umožňovalo kopírování karet a jejich zneužití. Pokud již lidé o 
nějaké peníze přišli, dostanou je zpět, řekla mluvčí spořitelny Klára Gajdušková.  

Citibank představila nový typ vkladu 
Citibank představila nový typ termínovaného vkladu - Citibank indexový vklad. Jde o nový typ 

termínovaného vkladu, který kombinuje výhody termínovaného vkladu a investic na kapitálových a 
peněžních trzích. Klient neplatí žádné vstupní ani výstupní poplatky a vklad je pojištěn. Nyní nabízí 
Citibank například čtyřměsíční vklady v korunách a eurech s úrokem vázaným na pohyb kurzu EUR/
USD v předem dohodnutém pásmu. Minimální vklad činí 100 tisíc Kč nebo 4000 EUR, minimální úrok 
je 0,05 % p.a., maximální 3,3 % p.a. Pravidelně budou v nabídce i vklady delší, například tříleté. 

Trh kreditních karet ovládaly čtyři banky  
První místo si s téměř 50% podílem drží Česká spořitelna, druhá Komerční banka vydala kredit-

ní kartu pro 18,2 % klientů. Těsně za ní se umístila HVB Bank, jejíchž služeb využívá 17 % majitelů 
kreditních karet (jde o údaje Sdružení pro bankovní karty). Vyšší než 10% podíl na trhu si držela loni 
ještě Citibank, ostatní peněžní ústavy nezískaly podíl, který by přesahoval 3 %. Celkový počet bankov-
ních kreditních karet v ČR dosáhl ke konci loňského roku počtu 203 274 kusů.  

Poštovní spořitelna s jarním dárkem  
Poštovní spořitelna se rozhodla připravit pro své nové klienty jarní dárek. Pokud si zájemce o 

služby PS založí postžirový účet během měsíce dubna, čekají na něj půlroční poplatkové prázdniny. Ty 
se vztahují na poplatky za vedení účtu, za zasílání výpisů a za vybrané transakce na účtu. Postžiro již má 
více než milion klientů. 

Nová karta Visa Credit Suisse 
Počet kreditních karet vydaných v ČR by se podle odhadů Sdružení pro bankovní karty ČR měl 

do roku 2005 zdvojnásobit na více než 400 tisíc. Využít tohoto trendu chce i společnost Credit Suisse 
Life & Pension, která ve spolupráci s HVB Bank představila novou kreditní kartu Visa Credit Suisse. Ta 
umožní minimální úvěrový rámec 20 tis. Kč u klientů penzijního připojištění a 30 tis. Kč u životního 
pojištění. Maximální úvěrový rámec je až 180 tis. Kč. Pokud klient splatí úvěr do 45 dní, neplatí žádný 
úrok. Pokud tuto dobu přesáhne, splácí minimálně 10 % úvěru měsíčně. Úrok je 1,58 % měsíčně.  

Finanční arbitr v roce 2003  
Finanční arbitr, na kterého se Češi mohou obracet od loňského ledna při podezření na ztrátu 

peněz u peněžních institucí, se zatím nejčastěji zabýval platebními kartami. Z 37 oprávněných a zaháje-
ných sporů se týkalo zneužívání elektronických platebních prostředků, zejména karet, zatím 27 případů. 
Zbytek byly stížnosti na převody peněz.  

Arbitr z tohoto počtu dosud vydal 14 pravomocných nálezů. Třináct případů muselo být přeruše-
no kvůli konkurzu na Union banku, další lidé stáhli nebo se řeší. K arbitrovi se na stůl dostalo celkem 
206 podnětů a návrhů.  

Fórum Peníze začne již zítra! 
Slavnostním vyhlášením výsledků soutěže Zlatá koruna o nejlepší finanční produkt 
roku a předáním cen začne ve středu 14. dubna Fórum PENÍZE 2004. Během tří-
denního diskusního fóra se návštěvníci budou moci seznámit se změnami, které na 
finančním trhu nastanou po vstupu ČR do EU.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Welteke dočasně odejde 
z čela Bundesbanky 
Prezident německé Bundesbanky Ernst Welteke 
svolil, že až do oficiálního vyšetření aféry kolem 
přijetí luxusního hotelového pobytu nebude do-
časně vykonávat svůj úřad. Bundesbanka tak 
prozatím vyřešila případ, který vyvolal velkou 
pozornost politiků, médií a veřejnosti. Banka 
oznámila, že Welteke si vezme dovolenou a na 
jeho místo dočasně nastoupí viceprezident Jürgen 
Stark. Ten jej zastoupí v roli jednoho z 18 guver-
nérů bankovní rady ECB. Welteke je pod tlakem 
poté, co vyšlo najevo, že si bankéř nechal před 
dvěma lety od jedné z komerčních bank zaplatit 
opulentní účet za rodinný hotelový pobyt.  
Maďarská centrální banka 
snížila sazby na 12 % 
Maďarská centrální banka snížila 5. dubna zá-
kladní úrokové sazby o čtvrt bodu na 12 %. Ban-
ka tak za posledních 14 dnů učinila už podruhé. 
Dává tak najevo, že budoucnost ekonomiky nyní 
vidí v růžovějších barvách. Rada pro měnovou 
politiku své rozhodnutí zdůvodnila tím, že se 
zlepšuje celkový stav ekonomiky. Připustila 
však, že zlepšení má zatím křehké základy. Proto 
chce banka další kroky vedoucí k uvolňování 
měnové politiky přijímat obezřetně.  
Představenstvo Erste 
pro rozdělení akcií  
Představenstvo společnosti Erste Bank der oes-
terreichischen Sparkassen navrhne valné hroma-
dě 4. května ke schválení rozdělení akcií společ-
nosti Erste Bank v poměru 1:4. Akcie Erste Bank 
zaznamenaly od vstupu na burzu v roce 1997 
nárůst kurzu ze 44,33 EUR na více než 125 
EUR, tedy o více než 180 %. „Rozdělením chce-
me docílit jednoduššího obchodování s akciemi 
Erste Bank,“ řekl Andreas Treichl, předseda 
představenstva a generální ředitel Erste Bank.  
Deutsche Bank dostala  
v Británii pokutu  
Britský dozor nad finančním sektorem udělil 
divizi německé Deutsche Bank pokutu za to, že 
nejednala ve prospěch zákazníků. Pokutu 190 tis. 
GBP (287 tis. EUR), zaplatí společnost Morgan 
Grenfell & Co z německé bankovní skupiny, 
uvedl britský finanční dozor Financial Services 
Authority. FSA zároveň varoval londýnský trh, 
aby si s investory nezahrával. FSA udělil finanč-
ní trest za to, že se firmě Morgan Grenfell & Co 
nepodařilo jednat v nejvyšší prospěch zákazníků 
při transakci za celkových 65 mil. GBP. Morgan 

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost IXTENT, středoevropský dodavatel technologií IXOS, pořádá 5. května 2004 od 9 do 
16 hod. v konferenčním sále hotelu Don Giovanni, Vinohradská 157, Praha 3, seminář s názvem  
 
 

Nové trendy ve sdílení informací a dokumentů  
a jejich převod do elektronické podoby 

Jeho cílem je seznámit účastníky s výhodami, které získá každá společnost po zavedení řešení  
pro Enterprise Content Management, ukázat nové trendy a nabízené produkty společností IXOS  

a OpenText pro ECM. Dále chce představit řešení pro převod dokumentů do elektronické podoby  
pomocí technologie optického rozeznávání textu OCR/ICR společnosti ReadSoft. 

Seminář je určen nejen vedoucím pracovníkům IT a ekonomických oddělení společností finančního sektoru, 
ale také všem dalším společnostem požadujícím efektivní výměnu informací a dokumentů. 

Účast na semináři je pro registrované účastníky zdarma. Registraci lze uskutečnit prostřednictvím  
e-mailu karel.kapinus@pram.cz nebo telefonicky na +420/603 200 944. 

Konference  
Banking on Cards in 2004 

Praha, 19. až 20. dubna 2004 
 
 
 
 

 
 

Poslední možnost registrace  
na telefonním čísle  255 707 214 

e-mail: richardh@marcusevans.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:karel.kapinus@pram.cz
mailto:richardh@marcusevans.cz


    15/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

E-mailem nejlépe komunikují GECL a CCB  
Nejlepší komunikaci se svými zákazníky prostřednictvím elektronické pošty mají z tuzemských 

leasingových společností GE Capital Leasing (GECL), CCB Finance a CAC Leasing. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti United Interactive. Jako nejhorší vyšla v průzkumu firma ALD Automotive.  

Průměrný Email Response Index (ERI), který kombinuje informace o tom, zda testovaný sub-
jekt reagoval na e-mailové dotazy, rychlost jeho reakce a kvalitu odpovědí, činil u domácích leasingo-
vých společností 70,7. Jeho maximální hodnota je 100. Tuzemské banky mají průměrnou hodnotu 80,8, 
pojišťovny 68,3, telekomunikační společnosti 68,8 a mobilní operátoři 63,8. GE Capital Leasing měla 
ERI 89,5, CCB Finance 82,4 a CAC Leasing 79,4. Mezi nejslabší patří vedle ALD Automotive (45) 
Leasing České spořitelny (68,1), ŠkoFIN (64,7) a VB Leasing (63,9).  

( B A ,  Č T K ,  M S ,  P E )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Kooperativě stoupl loni zisk  

Pojišťovna Kooperativa zvýšila loni čistý zisk na 448 mil. Kč z předloňských 263 mil. Kč. Koo-
perativa vybrala na pojistném podle auditovaných výsledků 20,02 mld. Kč (meziročně +22 %), neživotní 
pojištění vzrostlo o 17 % na 15,5 mld. Kč, životní vykázalo meziroční růst o 47 % na 4,5 mld. Kč.  

Nový pojistný program Spektrum  
ČSOB Pojišťovna zavedla na trh nové univerzální životní pojištění Spektrum, které lze nastavit 

tak, aby v každé části životního cyklu od 14 do 65 let odpovídalo momentální situaci pojištěného. Zahr-
nuje pojištění všech závažných životních rizik a současně umožňuje zhodnocení finančních prostředků, 
zejména formou mimořádného pojistného. Patří mezi pojištění zvaná Universal Life, která umožňují 
klientovi poskládat si do svého individuálního programu jen taková pojištění, která považuje za užitečná. 
V průběhu pojištění pak lze skladbu pojištěných rizik dále měnit podle nově vzniklých potřeb.  

ČSOBP pojistí i adrenalinové sporty 
I lidé, kteří se chystají do ciziny a chtějí se tam zabývat některým z adrenalinových sportů, se 

mohou pojistit pro případ, že by v souvislosti se svým sportováním onemocněli nebo utrpěli úraz. ČSOB 
Pojišťovna jako jedna z mála na domácím trhu v rámci cestovního pojištění nabízí i pojištění nebezpeč-
ných sportů (parašutismus, paragliding, bezmotorové a motorové létání, alpinismus a horolezectví do 
4500 m nadmořské výšky, na rafting a potápění s použitím samostatných dýchacích přístrojů). Už za 106 
Kč denně ČSOBP uhradí případné náklady na ošetření nebo léky až do částky 1 mil. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
FEFSI bude reprezentovat asset management 

Evropská asociace investičních fondů a investičních společností (FEFSI) bude v budoucnosti 
zastřešovat kromě kolektivního investování také činnost asset managementu. Dochází k tomu díky změ-
ně stanov, která byla přijata 6. dubna na mimořádné valné hromadě FEFSI. Od nynějška mohou být 
členy FEFSI vedle národních asociací (v České republice je to UNIS ČR) také korporátní členové. Tato 
změna otevírá cestu k plánovanému spojení s Evropskou asociací asset managementu (EAMA).  

Unie investičních společností České republiky je připravena reagovat na tyto změny a také na 
změny, které přináší nový zákon o kolektivním investování. Ten umožní investičním společnostem po 
vstupu do EU i výkon činnosti asset managementu. UNIS ČR proto počítá s rozšířením svého působení a 
bude v průběhu roku 2004 připraven zastřešovat i tuto oblast správy aktiv. 

Grenfell nakoupila nejprve určené akcie sama 
pro sebe a teprve poté je kupovala pro své klien-
ty, ale již za vyšší ceny, uvedl úřad. Svým postu-
pem klienty jednoznačně znevýhodnil.  
Skupina Raiffeisen s 
rekordními výsledky 
Skupina Raiffeisen v čele s Raiffeisen Zentral-
bank Österreich pokračovala loni již potřetí za 
sebou v rekordním růstu. Zisk po zdanění se 
zvýšil o 41,6 % na 343,6 mil. EUR, zvýšily se i 
důležité ukazatele ziskovosti. RZB zaznamenala 
rychlejší růst než konkurence na trzích v Rakous-
ku i ve střední a východní Evropě, kde získala 
nové podíly na trhu. Bilanční suma vzrostla na 
56,05 mld. EUR (meziročně o 20,8 % více).  
Lehman Brothers chce 
akvizice v zahraničí  
Přední americká investiční banka Lehman Bro-
thers má zájem o akvizice mimo USA. Firma 
také oznámila, že bude pokračovat v přijímání 
nových zaměstnanců v Evropě. Společnost, která 
předminulý týden  otevřela nové evropské ústře-
dí ve východolondýnské čtvrti Docklands, hodlá 
zvýšit podíl aktivit mimo USA na celkových 
tržbách z necelé třetiny v současnosti na 50 %.  
Obezita zasáhne zisky 
životních pojišťoven  
Nárůst obezity ve světě bude mít negativní do-
pad na zisky životních pojišťoven, vyplývá ze 
studie švýcarské pojišťovny Swiss Re, podle níž 
obezita dohání kouření na pozici nejčastější 
příčiny úmrtí, kterým bylo možné předejít. Tučná 
jídla a nedostatek pohybu jsou ve vyspělých 
zemích hlavními důvody nárůstu počtu lidí s 
nadváhou na trojnásobek za posledních 30 let. To 
zvyšuje riziko předčasného úmrtí i náklady na 
boj s nemocemi souvisejícími s obezitou.  

(Pokračování ze stránky 3) 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Na stránkách Bankovnictví č. 4, které vyjde 22. dubna, najdete: 
MĚNOVÁ POLITIKA A REFORMY PO VSTUPU DO EU  
GLOBÁLNÍ VÝHLED BANKOVNICTVÍ NA ROK 2004 

ČESKÁ REPUBLIKA NA CESTĚ DO SEPA 
Máte-li zájem o komerční spolupráci, kontaktujte  

prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 781, 

GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
 

Objednejte si ukázkové číslo na tel.: 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny čtená-
ře BANKOVNICTVÍ i s rodinami do překrásné-

ho prostředí Moravského krasu.  
V sobotu 15. a v neděli 16. května 2004  

se v Hořicích u Blanska a v Jedovnici uskuteční 
sportovní akce s názvem  

ČSOB Cena Moravského krasu v orientačním 
běhu nebo chůzi.  

Tratě jsou vhodné i pro úplné začátečníky. Ubytová-
ní a stravování je zajištěno v autokempu Olšovec 

v Jedovnici. Bližší podmínky a přihlášku najdete na 
http://www.volny.cz/sobsa. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.volny.cz/sobsa

